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Nitq mədəniyyəti insanlara məxsus ümumi mədəniyyətin ən vacib 
vəaparıcı tərkib hissələrindən biridir. Bu anlayışa danışıq mədəniyyəti ilə 
yanaşı, yazı mədəniyyəti də daxildir. Belə yüksək keyfiyyətə yiyələnən şəxs 
cəmiyyətin ictimai həyatında, onun hər hansı bir sahəsində fəal və məhsuldar 
iştirak etmək imkanına malik olur. Xüsusən, ziyalıların nitq mədəniyyətinə 
yiyələnməsi vacibsayılır. Yazıçılar, müəllimlər, aktyorlar, radio və televiziya 
işçiləri, jurnalistlər,bədii söz ustaları nitqinin təsirliliyi, obrazlılığı, ifadəliliyi, 
məntiqliyi, zənginliyi ilə fərqlənməli, başqaları onların danışığından, 
oxusundan, yazdıqlarındannümunə götürməlidirlər.Dilçilik ədəbiyyatında nitq 
mədəniyyəti anlayışı belə izah olunur: “Nitq mədəniyyəti tətbiqi dilçilik sahəsi 
olub, hər hansı konkret bir dilin orfoepik,orfoqrafik, leksik, qrammatik, üslubi 
və s. normalarını müəyyənləşdirən nəzəriaxtarışlar və təcrübi tədbirlər 
kompleksidir”. Bu tərifi başqa bir şəkildəifadə etmiş olsaq, deyə bilərik ki, 
nitq mədəniyyəti danışıq və yazı zamanıorfoqrafik və orfoepik qaydalara, 
qrammatik qayda-qanunlara, üslub normalarınaəməl etmək, zəngin söz 
ehtiyatına malik olmaq, nitqin etik normalarını gözləməkdir. 

Nitq mədəniyyəti dilçiliyin praktik sahəsi olub, dildən ünsiyyət vasitəsi 
kimi istifadəqaydalarını öyrənir.Nitq mədəniyyətində dilçiliyin nəzəri fıkirləri 
əməli (praktik)şəkildə həyata keçirilir. Buna görə də nitq mədəniyyəti dilçiliyin 
nəzəri yox, praktik sahəsi sayılır. Nitq mədəniyyətində ayrı-ayrı dil faktları və 
ya hadisələri yox, dilçiliyin qayda-qanunları sistemi öyrənilir. Ümumiyyətlə, 
nitq mədəniyyətinin konkret predmeti yoxdur.“Nitq mədəniyyəti”nin konkret 
predmetini müəyyənləşdirmək. Bu dil özünəməxsus musiqili ahəngi, səlisliyi və 
axıcılığı ilə diqqəti cəlb edir. Çox-çox qədim zamanlarda dilimizdə şifahi 
xalq ədəbiyyatı nümunələri, sonralar isə yazılı ədəbiyyat yaranmışdır. İstər 
şifahi, istərsə də yazılı ədəbiyyatımız xalqımızın gözəl və zəngin nitq 
mədəniyyətinin olduğunu sübut edir. Milli mədəniyyətin, o cümlədən də nitq 
mədəniyyətinin qoruyucusu, daşıyıcısı bütövlükdə xalqdır. Xalqın hər bir 
nümayəndəsi nitq mədəniyyətinə dərindən yiyələnməli və onu layiqli şəkildə 
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qorumalıdır. Bu mədəniyyəti inkişaf etdirməkdə,yaymaqda söz ustalarının 
böyük xidmətləri olmuşdur.Nitq mədəniyyəti nitqin müxtəlif şəraitində 
məzmun və məqsədə uyğun olaraq ədəbi dilin yazılı və şifahi formalarından, 
ifadəlilik vasitələrindən istifadə edə bilmə bacarığıdır. Bu anlayış dilin 
mənimsənilməsinin iki pilləsini özündəehtiva edir: 1) düzgün nitq, yazan, 
oxuyan və danışanın nitq normalarını gözləməsi; 2) nitq məharəti. Təkcə nitq 
normalarını deyil, həm də mövcudvariantlardan məzmun baxımından dəqiq, 
üslub və situativlik cəhətdən dahauyarlı dil vahidini seçib işlədə bilmək. Nitq 
mədəniyyəti normativ qrammatika iləüslubiyyatın vəhdətidir.Başqa bir mənbə-
də mədəni nitq, nitq mədəniyyəti anlayışı belə izaholunur: “Nitq mədəniyyəti 
nitqin ədəbi dil normalarına uyğunluğu, dilin ifadəvasitə və imkanlarından 
nitqin,təkmilləşdirilməsi problemlərini, dil hadisə və proseslərinininkişaf xəttini, 
üslubiyyat məsələlərini araşdıran dilçilik bəhsi.Nitq mədəniyyəti insanın yüksək 
ictimai mədəniyyəti, təfəkkür mədəniyyəti, dilə şü-urlu sevgisi, ən yüksək 
keyfiyyətdir. Böyük Britaniyada qadınların nitqi ilə bağlı aparılan sosioloji 
tədqiqatlar göstərmişdir ki, nə qədər nitq düzgündürsə qadın şəxsi və 
professional həyatda bir o qədər xöşbəxtdir. Bu nəticəni, şübhəsiz, dilin 
bütün daşıyıcılarına aid etmək olar. İnsanın nitqi onun içdünyasını aşkar-
layan başlıca vasitədir. Adamları tanımaq, onlara bələd olmaqüçün, hər 
şeydən əvvəl, ünsiyyətə girmək, təmasda olmaq lazımdır. Antik dövrü-
nböyük filosofu Sokrat həmişə deyərmiş: “Ey insan danış səni tanıyım”. 
Həzrət Əli buyururdu ki, hər kəs öz dilinin altında gizlənib. Danışmayınca 
onun ağıllı və ya ağılsız olması məlum olmur. Tarixi inkişafın bütün dövrlə-
rində nitqə, onungözəlliyinə xüsusi diqqət yetirilmiş, qiymət verilmiş-
dir.“Qabusnamə”də deyilir: “Sözü ən gözəl tərzdə söyləmək lazımdır ki, 
həmsözanlayan olasan, həm də söz anladasan”. 

Azərbaycan şifahi xalq ədəbiyyatında söz, gözəl danışmaq qabiliyyəti 
bəşəriyyətin təməl daşı kimi qiymətləndirilmiş, xilqətin əzəlinin söz olduğu 
təlqin edilmişdir. Ulu əcdadlarımız sözün real gücünü, təbii qüdrətini həmişə 
yüksək dəyərləndirmişlər. Babalarımız bəşər tarixini obyektiv təhlil edərək 
belə bir nəticəyə gəlmişlər ki, insan cismən yox olsa da, onu tarixdə yaşadan 
sözdür. Bizim çağdaş tariximiz sözün tarixidir. Hər hansı bir tarixi dövrü 
mənəvi aləmimiz, söz tariximizlə ölçür, qiymətləndiririk. Məsələn: 
Nizaminin dövrü, Füzulinin dövrü və s. Nizami dövründə yaşamış 
sərkərdələr, hökmdarlar ancaq Nizamiyə görə tanınır, yad edilirlər. Söz 
müqəddəs, sözü cilalayan ustad isə müqəddəslərin müqəddəsidir. Söz 
güldürür, söz ağladır, söz sevindirir, kədərləndirir, ümid verir, ümid qırır. 
Söz var dağa çıxarar, söz var dağdan endirər. Söz bir olsa dağ yerindən 
oynayar. Söz həm məlhəmdir, həm də yara. Söz var gələr keçər, söz var 
dələr keçər. Antik dövrün böyük mütəfəkkiri, qüdrətli loğmanı Hippokrat 
demişdir ki, təbabət üç nəhəngin çiynində dayanır: bitki, bıçaq, söz. Min il 
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bundan əvvəl böyük Firdovsi yazırdı: “Sözün qədrini bilin, həyatda ancaq 
söz yadigar qalır”. Orta əsrlər dövrünün ən görkəmli alimlərindən biri olan 
Nəsrəddin Tusi özünün “Əxlaqi-Nasiri”, “Abad-ül-mütəllimin” və digər 
əsərlərində sözün qüdrətinə, natiqlik sənətinə yüksək qiymət vermişdir. O, 
gözəl nitqi millətin mədəniyyət göstəricilərindən biri sayırdı. N.Tusi 
göstərirdi ki, gözəl nitq üçün birinci növbədə dilin özünün səlisliyi, ifadə 
imkanlarının genişliyindən faydalanmaq vərdişlərinin inkişaf etməsi, yəni 
həmin dildən istifadə edənlərin hazırlığı tələb olunur. O, nitq mədəniyyətinin 
əsas şərtləri olan düzgünlük, ifadəlilik və dəqiqliyə xüsusi fikir vermiş, dilin 
qayda-qanunlarına hamının eyni dərəcədə riayət etməsini zəruri saymışdır. 
Tusiyə görə, insan bu dünyanın əşrəfi, o böyük Allahın zərrəsi, təbiətin 
tərkib hissəsidir; onun dünyaya gəlməsində Ana və Təbiət Allahın buyruğu 
ilə əsas rol oynamışdır. Odur ki, Allahı, haqqı, həqiqəti dərk etməkdən ötrü 
bütün bilik mənbələrindən baş çıxarmağı və onlara sahib olmağı mütəfəkkir 
19 alim fəzilət sayır. Bu fəzilətin insanda nitfədən (insan yarandığı gündən) 
malik olduğu isə ünsiyyətdir. İnsan öz-özü ilə də, Allahı ilə də, insanla da 
ünsiyyətdən çox böyük fərəh duyur, çünki o bütün bunları dərk etmiş, 
həqiqətə yaxınlaşmış, Allaha qovuşmuş olur. Məhz bu mənada insan 
dünyasında, o cümlədən, Tusi nəzəriyyəsində natiqlik müqəddəs sənət, söz 
söyləmək, danışmaq möcüzəvi qabiliyyət sayılır .Azərbaycan ədəbiyyatı 
tarixində nitqin, danışığın gözəlliyinə yüksək qiymət verənlər çox olmuşdur. 
Ədəbi-tarixi mənbələrə görə, Fələki Şirvani, İzzəddin Şirvani, Mücirəddin 
Beyləqani, Əfzələddin Xaqani, Nizami Gəncəvi, Həsənoğlu, Nəsirəddin 
Tusi, Əbdülrəşid Bakuvi, İmadəddin Nəsimi, Məhəmməd Füzuli, Sahib 
Təbrizi, Molla Pənah Vaqif, Qətran Təbrizi, Şah İsmayıl Xətai, Marağalı 
Ədhəvi və b. böyük natiqlər olmuşlar. Onların yazdıqları bədii əsərlərdə natiqlik 
məharəti, nitq kamilliyi mədəniyyəti, nitqin təsir qüvvəsi, nitqdə forma və 
məzmun vəhdətinin gözlənilməsi və s. haqqında janrın verdiyi imkan ölçüsündə 
elmi-nəzəri fikir və mülahizələr söylənilmiş, söz sənətinə yüksək qiymət 
verilimişdir.Qədim Yunanıstanda natiqlik sənətinin inkişafına güclü təsir 
göstərən səbəblərdən biri də Solon qanunları olmuşdur. Bu qanunlara görə hər 
bir afinalı məhkəmədə öz hüququnu müdafiə etməyi bacarmalı idi . Belə bir 
tələb əsasında afinalılar hüquqi biliklərə yiyələnməyə, həm də öz hüquqlarını 
müdafiə etmək üçün aydın, təsirli, məntiqli, rabitəli danışmağa xüsusi səy 
göstərirdilər. O zaman məhkəmədə vəkillər fəaliyyət göstərmədiyindən 
vətəndaşlara loqoqraflar kömək edirdilər. Loqoqraflar hüquqi təhsil almış 
adamlar idilər, onlar xüsusi muzdla məhkəmədə baxılacaq işin məzmun və 
mahiyyəti ilə bağlı nitqlər yazırdılar. İşi məhkəməyə düşən afinalı həmin 
nitqi əzbərləyir və məhkəmə prosesində özünü müdafiə edirdi. Lisi, Hiperid, 
Esxin, Trasimax, Demosfen öz dövrlərinin görkəmli loqoqrafları, natiqləri 
olmuşlar. Bunlardan Demosfen antik natiqliyin yaranması və inkişafında 
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xüsusi rol oynamışdır. Demosfenin yaradıcılığı dünya natiqlik 
mədəniyyətinin inkişafında mühüm mərhələdir.  
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                       G.Nasibova  
Speech culture and its history 

Summary 
 

 The people who have a clear, compact and effective speech from 
ancient times have always been highly appreciated by the community. The 
beauty of speech and ways to own it have always been the focus of great 
personalities.  

Ancient Greece has been the original homeland of the art of fine arts. 
The narrative has also emerged and developed in Greece as a science. One of 
the reasons that influenced the development of the art of Greece was Solon's 
laws.  

Rhetorical science, which speaks of theory of speech art in this period, 
has also developed and evolved perfectly. Ancient Greek rhetoric, the 
terminology used there, are so valuable today, they are remarkable, and are 
used as vocabulary words. Aristotle wrote his work Rhetoric in 335 AD as a 
special kind of human activity, the structure, style, orfoepy, expressionism, 
etc. of the speaker's speech. Explained in detail. 
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Г.Насибова  
 

Культура речи и история 
 

Рэзюме 
 

Люди, которые имеют четкую, компактную и эффективную речь с 
древних времен, всегда высоко ценились сообществом. Красота речи и 
способы ее владения всегда были в центре внимания великих 
личностей. Древняя Греция была исконной родиной искусства 
изобразительного искусства.  

Повествование также возникло и развивалось в Греции как наука. 
Одной из причин, повлиявших на развитие греческого искусства, были 
законы Солона. Риторика, которая говорит о теории речевого искусства 
в этот период, также прекрасно развивалась и развивалась. 
Древнегреческая риторика, используемая здесь терминология, сегодня 
очень ценны, они замечательны и используются в качестве словарных 
слов.  

Аристотель написал свою работу «Риторика» в 335 году нашей 
эры как особый вид человеческой деятельности, структуры, стиля, 
орфоэпии, экспрессионизма и т. Д. Речи говорящего. Объясняется 
подробно. 
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